
libertad y Orden 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES 

RESOLUCION No. 25 de 2019 
(26 de junio de 2019) 

"Por medio de la cual se ordena actualizar el Registro de Arquitectos y profesionales Auxiliares de la 
Arquitectura" 

El Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, en desarrollo de las 
facultades que le otorga el artículo 10 de la Ley 435 de 1998, y 

CONSIDERANDO 

Que a los profesionales que se enlistan en el presente acto administrativo, la Universidad Nacional de 
Colombia sede Medellín les otorgó el título de Arquitecto Constructor y elevaron la solicitud de 
inscripción y registro de su título profesional ante el Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus 
Profesiones Auxiliares. 

Profesionales Arquitecto Constructor 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE MEDELLIN 

1. GLORIA PATRICIA AYALA FRANCO 
2. CARLOS ARTURO HOYOS HENAO 
3. ANGELA MARIA SANTA QUINTERO 
4. MONICA MARIA VELEZ BARRIOS 
5. GONZALO JAVIER DOMINGUEZ GUAL 
6. HANDEL AUGUSTO SARABIA AREVAL 
7. ANDRES RESTREPO GUTIERREZ 
8. JORGE ERNEY GUTIERREZ MUÑOZ 
9. GABRIEL JAIME GOMEZ PARDO 
10. FREDY ALONSO NOREÑA HENAO 
11. GLORIA ESPERANZA OTALVARO RUIZ 
12. MAURICIO PALACIOS VALENCIA 
13. CLAUDIA PATRICIA VASQUEZ MARTINEZ 
14. MARIA CECILIA LARGO CARPETA 
15. NELSON DARIO CALDERON JIMENEZ 
16. WILLIAM DARIO LONDOÑO ORREGO 
17. ALVARO ALONSO PEREZ BOHORQUEZ 
18. HECTOR DE JESUS LOPERA ARENAS 
19. ADRIANA CRISTINA ARANGO GIRALDO 
20. YESID DE JESUS SOTO POSADA 
21. JESUS MARIA DUQUE SALAZAR 
22. GIOVANI ALBERTO TAMAYO JIMENEZ 
23. CARLOS MAURICIO BEDOYA MONTOYA 
24. MONICA GOMEZ DURANGO 
25. ALVARO DE JESUS OCHOA ESPINOSA 
26. DIEGO MAURICIO RODRIGUEZ GARCIA 
27. ROSALBA LILIANA NEIRA CORRAL 
28. GLORIA BEATRIZ CIFUENTES CASTRO 

C.C. 22.025.301 de San Roque 
C.C. 8.301.740 de Medellín 
C.C. 30.331.516 de Manizales 
C.C. 43.731.987 de Envigado 
C.C. 70.518.397 de Itagüí 
C.C. 71.749.521 de Medellín 
C.C. 71.750.337 de Medellín 
C.C. 98.515.234 de Itagüi 
C.C. 98.564.721 de Envigado 
C.C. 11.436.889 de Facatativá 
C.C. 43.528.288 de Medellín 
C.C. 15.435.252 de Rionegro 
C.C. 43.576.094 de Medellín 
C.C. 43.577.353 de Medellín 
C.C. 71.755.573 de Medellín 
C.C. 98.563.109 de Envigado 
C.C. 78.110.482 de Ayapel 
C.C. 8.409.978 de Bello 
C.C. 43.741.063 de Envigado 
C.C. 71.391.406 de Caldas 
C.C. 71.693.338 de Medellín 
C.C. 71.739.430 de Medellín 
C.C. 98.589.947 de Bello 
C.C. 42.781.319 de Itagui 
C.C. 70.751.583 de Guarne 
C.C. 71.701.892 de Medellín 
C.C. 43.572.241 de Medellín 
C.C. 43.503.309 de Medellín 

A05061998-22025301 
A05011999-8301740 
A05011999-30331516 
A05011999-43731987 
A05011999-70518397 
A05011999-71749521 
A05011999-71750337 
A05011999-98515234 
A05011999-98564721 
A05021999-11436889 
A05021999-43528288 
A05041999-15435252 
A05041999-43576094 
A05041999-43577353 
A05041999-71755573 
A05041999-98563109 
A05061999-78110482 
A05091999-8409978 
A05091999-43741063 
A05091999-71391406 
A05091999-71693338 
A05091999-71739430 
A05091999-98589947 
A05101999-42781319 
A05131999-70751583 
A05022000-71701892 
A05052000-43572241 
A05192002-43503309 



Hoja No. 2 de la Resolución No. 25 de 2019, "Por medio de la cual se ordena actualizar el Registro de 
Arquitectos y Profesionales Auxiliares de la Arquitectura" 

Que el Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, en ejercicio de sus 
funciones legales contempladas por la Ley 435 de 1998, expidió la Matrícula Profesional a los 
profesionales que se enlistan en la relación que antecede, como Arquitecto Constructor egresados 
de la Universidad Nacional de Colombia sede Medellín, previa verificación del cumplimiento de los 
requisitos legales, la cual se encuentra vigente. 

Que de conformidad con lo señalado en el articulo 3 de la Ley 842 del 9 de octubre de 2003, es función 
del Consejo Profesional Nacional de Ingeniería COPNIA inspeccionar, vigilar y controlar el ejercicio ético 
profesional de las personas naturales o jurídicas que ejerzan la ingeniería o alguna de sus profesiones 
afines y auxiliares. 

Que el artículo 4 de la Ley 842 de 2003 a la letra reza: "PROFESIONES AFINES. Son profesiones afines 
a la ingeniería. aquellas que siendo del nivel profesional, su ejercicio se desarrolla en actividades 
relacionadas con la ingeniería en cualquiera de sus áreas, o cuyo campo ocupacional es conexo a la 
ingeniería. tales como.-  La Administración de Obras Civiles, la Construcción en Ingeniería y Arquitectura: 
la Administración de Sistemas de Información; la Administración Ambiental* y de los Recursos Naturales, 
la Bioingeniería y la Administración en Informática, entre otras." (Resalta el CPNAA) 

Que mediante sentencia T 701 del 5 de julio de 2005 emanada de la Sala Novena de Revisión de Tutelas 
de la Corte Constitucional, conformada por los Magistrados CLARA INÉS VARGAS HERNÁNDEZ, 
JAIME ARAUJO RENTERÍA y ALFREDO BELTRÁN SIERRA, se resaltó: 

....La Corte concluye que el Consejo Nacional de Profesionales de Arquitectura no puede expedir la 
tarjeta profesional a los 'arquitectos constructores' por carecer de competencia para hacerlo en el marco 
normativo vigente (Ley 435 de 1998). Recuérdese una vez más que el Legislador, en su amplio 
margen de configuración en esta materia, sólo le encomendó lo relacionado con la profesión de 
"arquitecto" y las "profesiones auxiliares", mas no afines. (Resaltado fuera del texto original) 

Que. en mérito de lo expuesto, debe actualizarse el Registro de Arquitectos y Profesionales Auxiliares 
de la Arquitectura retirando la inscripción de los profesionales Arquitecto Constructor y proceder a remitir 
al Consejo Profesional Nacional de Ingeniería COPNIA la documentación soporte de la expedición de 
las citadas Matrículas Profesionales liara lo de su competencia, en el marco de la Ley 842 de 2003, 
expedida con posterioridad a la Ley 435 de 1998. 

Que por lo anteriormente considerado. 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Actualizar el Registro de Arquitectos y Profesionales Auxiliares de la 
Arquitectura, retirando del mismo a los Arquitectos Constructores que se relacionan a continuación: 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE MEDELLIN 

1.  GLORIA PATRICIA AYALA FRANCO C.C. 22.025.301 de San Roque A05061998-22025301 
2.  CARLOS ARTURO HOYOS HENAO C.C. 	8.301.740 de Nledellín A05011999-8301740 
3.  ANGELA MARIA SANTA QUINTERO C.C. 30.331.516 de Manizales A05011999-30331516 
4.  MONICA MARIA VELEZ BARRIOS C.C. 43.731.987 de Envigado A05011999-43731987 
5.  GONZALO JAVIER DOMINGUEZ GUAL C.C. 70.518.397 de Itagüí A05011999-70518397 
6.  HANDEL AUGUSTO SARABIA AREVAL C.C. 71.749.521 de Medellín A05011999-71749521 
7.  ANDRES RESTREPO GUTIERREZ C.C. 71.750.337 de Medellín A05011999-71750337 
8.  JORGE ERNEY GUTIERREZ MUÑOZ C.C. 98.515.234 de Itagüí A05011999-98515234 
9.  GABRIEL JAIME GOMEZ PARDO C.C. 98.564.721 de Envigado A05011999-98564721 



Publíquese y Cúm 

YAFFA NAHIR I 
Presidente 

E GOMEZ BARRERA 

Hoja No. 3 de la Resolución No. 25 de 2019, "Por medio de la cual se ordena actualizar el Registro de 
Arquitectos y Profesionales Auxiliares de la Arquitectura" 

10. FREDY ALONSO NOREÑA HENAO 	C.C. 11.436.889 de Facatatívá 
11. GLORIA ESPERANZA OTALVARO RUIZ C.C. 43.528.288 de Medellín 
12. MAURICIO PALACIOS VALENCIA 	C.C. 15.435.252 de Rionegro 
13. CLAUDIA PATRICIA VASQUEZ MARTINEZC.C. 43.576.094 de Medellín 
14. MARIA CECILIA LARGO CARPETA 	C.C. 43.577.353 de Medellín 
15. NELSON DARIO CALDERON JIMENEZ C.C. 71.755.573 de Medellín 
16. WILLIAM DARIO LONDOÑO ORREGO 	C.C. 98.563.109 de Envigado 
17. ALVARO ALONSO PEREZ BOHORQUEZ C.C. 78.110.482 de Ayapel 
18. HECTOR DE JESUS LOPERA ARENAS C.C. 8.409.978 de Bello 
19. ADRIANA CRISTINA ARANGO GIRALDO C.C. 43.741.063 de Envigado 
20. YESID DE JESUS SOTO POSADA 	C.C. 71.391.406 de Caldas 
21. JESUS MARIA DUQUE SALAZAR 	C.C. 71.693.338 de Medellín 
22. GIOVANI ALBERTO TAMAYO JIMENEZ C.C. 71.739.430 de Medellín 
23. CARLOS MAURICIO BEDOYA MONTOYA C.C. 98.589.947 de Bello 
24. MONICA GOMEZ DURANGO 	 C.C. 42.781.319 de Itagui 
25. ALVARO DE JESUS OCHOA ESPINOSA C.C. 70.751.583 de Guarne 
26. DIEGO MAURICIO RODRIGUEZ GARCIA C.C. 71.701.892 de Medellín 
27. ROSALBA LILIANA NEIRA CORRAL 	C.C. 43.572.241 de Medellín 
28. GLORIA BEATRIZ CIFUENTES CASTRO C.C. 43.503.309 de Medellín 

A05021999-11436889 
A05021999-43528288 
A05041999-15435252 
A05041999-43576094 
A05041999-43577353 
A05041999-71755573 
A05041999-98563109 
A05061999-78110482 
A05091999-8409978 
A05091999-43741063 
A05091999-71391406 
A05091999-71693338 
A05091999-71739430 
A05091999-98589947 
A05101999-42781319 
A05131999-70751583 
A05022000-71701892 
A05052000-43572241 
A05192002-43503309 

ARTÍCULO SEGUNDO: Remítase al Consejo Profesional Nacional de Ingeniería COPNIA la 
documentación soporte de la expedición de la Matrícula Profesional a los profesionales para lo de su 
competencia, en el marco de la Ley 842 de 2003 expedida con posterioridad a la Ley 435 de 1998. 

ARTICULO TERCERO: Comuníquese la presente resolución de conformidad con las normas legales 
pertinentes. 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá, D.C. a los veintiséis (26) días del mes de junio del año dos mil diecinueve (2019). 

ALF DO 	 S ROJAS 
Secr tario de Sala 

fa. 

A EL 

PROYECTÓ REVISÓ FIR 
.,- NOMBRES CARGO NOMBRES CARGO 

Diana 	Fernanda 	Arriola 
Gómez 

Directora 	Ejecutiva 	Código 	01 
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Nelson 	Enrique 	Ospino 
Torres 

Jefe 	Oficina 	Administrativ 
Financiera Código 02 Grado 02 
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Félix Alberto Rozo Lara Profesional 	Especializad-o—  
Código 	02 	Grado 	04 	Oficina  
Administrativa y Financiera 
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Marisol Parra Peñuela Técnico 	Administrativo 	Codigo 
03 	Grado 	02 	- 	Gestión 
Documental 
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' 10 

mi 
Karen 	Holly 	Castro 
Castro 

Subdirectora 
Jurídica 	Código 
01 Grado 02 

71 
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